
 

 

 

 

 

Direzione Generale                                                                                                                         DETERMINAZIONE N. 99/2016 
 
                                                                                                                        DEL 9 NOVEMBRE 2016 

 
 

Pag. 1/3 

Oggetto: Accordo Quadro per la collaborazione in attività di ricerca di base e applicata, 

attività di formazione e divulgazione mirate all’implementazione del 

monitoraggio ambientale e ottimizzazione della divulgazione nei sistemi agro-

forestali – Approvazione scheda progettuale “Informazione/divulgazione 

finalizzata alla determinazione del conto economico annuale in un caseificio 

aziendale ovino”. 

  Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015, con il quale la dott.ssa Maria 

Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 20/15 del 02.04.2015 “Approvazione Schema 

di Accordo Quadro tra l'Agenzia Laore Sardegna e l'Università degli Studi di Sassari - 

Dipartimento di Scienze della Natura e del Territorio - DipNeT - per la collaborazione in "attività di 

ricerca di base e applicata, attività di formazione e divulgazione mirate all'implementazione del 

monitoraggio ambientale e ottimizzazione della divulgazione nei sistemi agro-forestali"; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.60/2016 del 01.07.2016 “Conferimento 

incarichi incentivati anno 2016”; 

 

 



 

 

 

 

 

Direzione Generale                                                                                                                         DETERMINAZIONE N. 99/2016 
 
                                                                                                                        DEL 9 NOVEMBRE 2016 

 
 

Pag. 2/3 

PREMESSO CHE  

- l'Agenzia Laore Sardegna e l'Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Scienze della 

Natura e del Territorio (DipNeT) hanno sviluppato nel recente passato ed intendono proseguire la 

collaborazione  per  la  realizzazione  di  importanti  sinergie  riguardo  ad  attività  di  ricerca 

scientifica e di promozione e divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali, nonché per il 

trasferimento delle conoscenze in materia agraria e forestale e di supporto alle filiere agricole  e  

forestali  con  il  fine  di  favorire  il  miglior  conseguimento  dei  rispettivi  obiettivi istituzionali;  

- al fine di  formalizzare i rapporti di collaborazione, nel 2015 l’Agenzia Laore Sardegna e il  

DipNeT, hanno sottoscritto, per la durata di tre anni, un Accordo Quadro per la realizzazione, 

ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze e dei rispettivi ambiti di intervento, di attività di 

ricerca scientifica, di formazione e di divulgazione mirate all’implementazione del monitoraggio 

ambientale e ottimizzazione della divulgazione nei sistemi agro-forestali; 

- l’art. 4 dell’Accordo Quadro individua i principali ambiti di ricerca, sperimentazione e 

divulgazione che potranno essere oggetto di progetti specifici, prevedendo che detti progetti 

potranno riguardare, oltre a quelli specificamente indicati, ulteriori ambiti di ricerca, 

sperimentazione e divulgazione di comune interesse, coerenti con le finalità di istituto e i 

programmi di attività delle istituzioni coinvolte; 

- l’art. 5 del suddetto Accordo prevede che per ogni progetto specifico, debba essere predisposta 

una scheda progettuale, che dovrà essere approvata e sottoscritta dalle rispettive Direzioni 

Generali  e che dettaglierà i contenuti, gli obiettivi, le attività,  i metodi, i  tempi, i risultati  attesi, le 

risorse umane ed economiche necessarie, le modalità operative e le modalità di condivisione 

delle informazioni e le modalità di diffusione e divulgazione dei risultati; 

CONSIDERATO CHE 

- la Determinazione del Direttore Generale n.60/2016 del 01.07.2016, con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi incentivati per l’anno 2016, prevede, tra gli altri, un progetto di  

informazione/divulgazione finalizzata alla determinazione del conto economico annuale in un 

caseificio aziendale ovino, per la realizzazione del quale è stato individuato un apposito gruppo di 

lavoro nell’ambito del Servizio Sviluppo delle Filiere Animali, già operativo; 



 

 

 

 

 

Direzione Generale                                                                                                                         DETERMINAZIONE N. 99/2016 
 
                                                                                                                        DEL 9 NOVEMBRE 2016 

 
 

Pag. 3/3 

- il Dipartimento di Scienze della Natura e del Territorio  dell’Università degli Studi di Sassari ha 

manifestato la propria disponibilità a prestare la propria collaborazione a titolo gratuito per  la 

realizzazione del suddetto progetto nell’ambito dell’Accordo Quadro già sottoscritto; 

VISTA  la bozza di scheda progettuale allegata alla presente, predisposta in attuazione dell’art. 5 

dell’Accordo Quadro e condivisa nei contenuti con il Dipartimento di Scienze della Natura e del 

Territorio dell’Università degli Studi di Sassari; 

RITENUTO CHE i contenuti della bozza di scheda progettuale risultano coerenti con i compiti  e i 

programmi di attività dell’Agenzia Laore Sardegna e che sussiste con il  Dipartimento di Scienze 

della Natura e del Territorio  dell’Università degli Studi di Sassari l’interesse comune a 

collaborare in modo sinergico per la  realizzazione delle attività ivi previste;  

 

DETERMINA 

1) di approvare la scheda progettuale “Informazione/divulgazione finalizzata alla determinazione 

del conto economico annuale in un caseificio aziendale ovino”, allegata alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare l’attuazione delle attività progettuali al Servizio Sviluppo delle Filiere Animali; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale,  nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


